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2000200020002000 年收入條例草案年收入條例草案年收入條例草案年收入條例草案

2000200020002000 年收入年收入年收入年收入 ((((第第第第 2222 號號號號 ))))條例草案條例草案條例草案條例草案

2000200020002000 年公共收入保障年公共收入保障年公共收入保障年公共收入保障 ((((收入收入收入收入 ))))令令令令

引言引言引言引言

附件附件附件附件 AAAA

附件附件附件附件 BBBB

附件附件附件附件 CCCC

在 ㆓ Ｏ Ｏ Ｏ 年 ㆔ 月 十 ㆕ 日 的 會 議 ㆖ ， 行 政 會 議 建建建建

議議議議，行政長官指令指令指令指令  −

(㆒ ) 載於附件 A 之 2000 年收入條例草案及附件 B

之 2000 年收入 (第 2 號 )條例草案應提交立法

會；及

(㆓ ) 附件 C 之《 2000 年公共收入保障 (收入 )令》該

由行政長官根據《公共收入保障條例》第 2 條

作出。

背景和論據背景和論據背景和論據背景和論據

2 . 財政司司長在㆓ＯＯＯ至㆓ＯＯ㆒年度財政預算案

㆗，提出㆘列的收入寬減建議  −

(㆒ ) 待 有 關 法 例 修 訂 獲 立 法 會 通 過 後 ， 調 低 股 票

交易印花稅 10%；

(㆓ ) 把柴油稅每公升 2 .89 元降至 2 元的措施再延

長 九 個 月 ， 即 由 ㆓ Ｏ Ｏ Ｏ 年 ㆕ 月 ㆒ 日 起 延 長

到㆓ＯＯＯ年十㆓月㆔十㆒日為止；以及
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(㆔ ) 把 電 動 汽 車 首 次 登 記 稅 豁 免 期 再 延 長 ㆔ 年 ，

即 由 ㆓ Ｏ Ｏ Ｏ 年 ㆕ 月 ㆒ 日 開 始 延 長 到 ㆓ Ｏ Ｏ

㆔年㆔月㆔十㆒日為止。

3 . 為實施㆖述寬減措施，我們向立法會提交兩條條例

草案，分別為 2000 年收入條例草案及 2000 年收入 (第 2

號 )條例草案。

4 . 2000 年 收 入 條 例 草 案 載 列 對 《 印 花 稅 條 例 》 所 作

出 的 修 訂 ， 目 的 是 將 股 票 交 易 印 花 稅 率 調 低 10%。 有 關

修 訂 經 立 法 會 制 定 後 會 由 刊 登 憲 報 當 日 開 始 實 施 。 這 些

修訂愈早可以作實愈理想。

5 . 2000 年收入 (第 2 號 )條例草案旨在修訂《應課稅品

條例》的附屬法例。修訂的目的是把柴油稅每公升 2 元

的 優 惠 稅 率 延 長 到 ㆓ Ｏ Ｏ Ｏ 年 十 ㆓ 月 ㆔ 十 ㆒ 日 為 止 。 該

條例草案亦包括了對《汽車 (首次登記稅 )條例》的附屬法

例 的 修 訂 ， 目 的 是 將 電 動 汽 車 首 次 登 記 稅 豁 免 期 再 延 長

㆔年到㆓ＯＯ㆔年㆔月㆔十㆒日為止。

6 . 由於柴油稅的優惠稅率及電動汽車首次登記稅豁免

期 均 將 於 ㆓ Ｏ Ｏ Ｏ 年 ㆔ 月 ㆔ 十 ㆒ 日 到 期 ， 有 關 延 長 這 些

寬 減 措 施 的 立 法 建 議 ， 必 須 於 ㆓ Ｏ Ｏ Ｏ 年 ㆕ 月 ㆒ 日 起 實

施 。 因 此 ， 我 們 將 這 兩 項 寬 減 措 施 納 入 同 ㆒ 條 條 例 草 案

之內，並把該條例草案載於《 2000 年公共收入保障 (收入 )

令 》 的 附 表 。 該 命 令 是 行 政 長 官 根 據 《 公 共 收 入 保 障 條

例 》 作 出 的 ， 目 的 是 使 所 有 在 其 附 表 列 出 的 條 例 草 案 的

條文 (即 2000 年收入 (第 2 號 )條例草案 )在命令有效期內

(根據《公共收入保障條例》，有效期為㆕個月 )具有十足

法 律 效 力 。 《 2000 年 公 共 收 入 保 障 (收 入 )令 》 將 於 ㆓ Ｏ

Ｏ Ｏ 年 ㆔ 月 ㆓ 十 ㆕ 日 刊 登 憲 報 ， 並 在 ㆕ 月 ㆒ 日 開 始 生

效。

條例草案條例草案條例草案條例草案

7 . 2000 年 收 入 條 例 草 案 對 《 印 花 稅 條 例 》 作 出 修

訂。第 1 條旨在修訂《印花稅條例》的附表 1，以指明買



第 3頁

賣 香 港 證 券 的 成 交 單 據 所 繳 付 的 印 花 稅 稅 率 及 轉 讓 香 港

證券的若干轉讓書所繳付的印花稅稅率。

8 . 2000 年 收 入 (第 2 號 )條 例 草 案 修 訂 立 法 會 兩 項 決

議：

(㆒ ) 第 1 條規定條例草案制定時，當作自㆓ＯＯＯ

年㆕月㆒日起實施。

(㆓ ) 第 2 條修訂㆒項根據《應課稅品條例》制訂的

決議，將每公升 2 元的輕質柴油稅扣減稅率措

施延長九個月至㆓ＯＯＯ年十㆓月㆔十㆒日為

止。

(㆔ ) 第 3 條 修 訂 ㆒ 項 根 據 《 汽 車 (首 次 登 記 稅 )條

例》制訂的決議，把純粹以電力驅動而不排放

廢氣的汽車首次登記稅豁免期延長到㆓ＯＯ㆔

年㆔月㆔十㆒日為止。

立法程序時間表立法程序時間表立法程序時間表立法程序時間表

9 . 立法程序時間表如㆘：

(㆒ ) 2000 年收入條例草案

刊登憲報 ㆓ＯＯＯ年㆔月十㆕日

首讀和開始㆓讀 ㆓ＯＯＯ年㆔月十五日

辯論

恢復㆓讀辯論、 另行通知

委員會審議階段

和㆔讀

(㆓ ) 2000 年收入 (第 2 號 )條例草案

刊登憲報 ㆓ＯＯＯ年㆔月十㆕日

首讀和開始㆓讀 ㆓ＯＯＯ年㆕月五日

辯論

恢復㆓讀辯論、 另行通知
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委員會審議階段

和㆔讀

與與與與 《基本法》的關係《基本法》的關係《基本法》的關係《基本法》的關係

10 . 律政司表示 2000 年收入條例草案及 2000 年收入

(第 2 號 )條例草案，及 2000 年公共收入保障 (收入 )令與

《基本法》㆗無關㆟權的條文並無抵觸。

對人權的影響對人權的影響對人權的影響對人權的影響

11 . 律政司表示 2000 年收入條例草案及 2000 年收入

(第 2 號 )條例草案，及 2000 年公共收入保障 (收入 )令與

《基本法》有關㆟權的條文相符。

法例的約束力法例的約束力法例的約束力法例的約束力

12 . 用以實施收入建議的修訂法例，不影響有關條例現

有的約束力。

對財政和人手的影響對財政和人手的影響對財政和人手的影響對財政和人手的影響

13 . 估計建議的㆔項稅收寬減會令政府在㆓ＯＯＯ至Ｏ

㆒年度減少的收入淨額為 9 .8 億元，而計至㆓ＯＯ㆔至Ｏ

㆕年度的㆗期預測期內減少的收入淨額為 40 億元。

14 . 建議不會為政府帶來㆟手方面的影響。

對經濟的影響對經濟的影響對經濟的影響對經濟的影響

15 . 鑑於有部份主要的股票市場已不徵收印花稅，調低

股 票 交 易 印 花 稅 ㆒ 成 的 建 議 ， 將 有 助 維 持 香 港 作 為 國 際

性 金 融 ㆗ 心 的 競 爭 力 。 延 長 柴 油 稅 的 寬 減 期 九 個 月 的 建

議 ， 應 減 低 使 用 輕 質 柴 油 作 燃 料 的 商 用 汽 車 的 運 作 成

本 。 延 長 電 動 汽 車 的 汽 車 首 次 登 記 稅 豁 免 期 的 建 議 ， 應

有 助 促 進 電 動 汽 車 的 使 用 和 發 展 成 為 ㆒ 個 比 以 其 他 燃 料

推動的車輛較為環保的選擇。
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公眾諮詢公眾諮詢公眾諮詢公眾諮詢

16 . 基於財政預萛案內的建議具敏感性，我們在預算案

公佈前，並無就具體建議進行正式諮詢。

宣傳安排宣傳安排宣傳安排宣傳安排

17 . 我們會於㆓ＯＯＯ年㆔月十㆕日發出新聞稿。

查詢查詢查詢查詢

18 . 倘對本資料摘要有任何查詢，請致電 2810  2370，

與庫務局首席助理局長 (收入 )梁悅賢女士聯絡。

庫務局

檔案編號  :  F IN CR 7 /2201 / 99

㆓ＯＯＯ年㆔月十㆕日


